
DECRETO DIRIGENZIALE N. 7 del 27 marzo 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE SALERNO - Costruzione 
impianto a 20 Kv in cavo sotterraneo per il vettoriamento dell'energia elettrica prodotta da campo 
eolico, collegato a cabina di trasformazione a 150 Kv e il relativo collegamento alla rete AT Cala-
britto Calitri di proprietà TERNA esistente nel Comune di Castelnuovo di Conza SA. Voltura a fa-
vore della Società Terna SpA limitatamente alla costruzione ed all'esercizio degli impianti della 
Rete di Trasmissione Nazionale a 150 KV per il collegamento alla rete AT Calabritto Calitri Voltura 
dell'autorizzazione definitiva n 488 del 04.12.2007. 

 
Il Dirigente del Settore Provinciale del Genio Civile di  Salerno 

PREMESSO 
● che con istanza  del 12/02/2004, corredata da relazione tecnica e disegni,  la società Parco Eolico S. 

Bartolomeo S.r.l (ora Edison Energie Speciali S.p.A.)<CampoUnAuto>, ha chiesto l’autorizzazione 
alla costruzione ed all’esercizio, ai sensi dell’art. 111 del T.U. sulle acque e sugli impianti elettrici, 
approvato con R.D. 11.12.1933 n° 1775 e dell’art. 9 del D.P.R. 18.03.65 n° 342 per l’impianto avente 
per oggetto: Impianto a 20 Kv in cavo sotterraneo per il vettoriamento dell’energia elettrica prodotta 
da campo eolico, collegato a cabina di trasformazione a 150 Kv e il relativo collegamento alla rete AT 
Calabritto-Calitri di proprietà TERNA esistente nel Comune di Castelnuovo di Conza (SA) e nelle 
more del rilascio dell’autorizzazione definitiva, la stessa  società Parco Eolico S. Bartolomeo 
S.r.l.<CampoUnAuto>,ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione provvisoria per l’inizio dei lavori con 
l’efficacia di dichiarazione di urgenza ed indifferibilità; 

● che avverso la predetta istanza non risultano presentati reclami ed opposizioni durante l’istruttoria 
esperita dal Settore Provinciale  Genio Civile di Salerno;  

● che in data 08/09/2005 è stato emesso il Decreto n. 524 di Autorizzazione Provvisoria  alla 
Costruzione impianto a 20 Kv in cavo sotterraneo per il vettoriamento dell’energia elettrica prodotta 
da campo eolico, collegato a cabina di trasformazione a 150 Kv e il relativo collegamento alla rete AT 
Calabritto-Calitri di proprietà TERNA esistente nel Comune di Castelnuovo di Conza (SA). 

● che in base al precitato Decreto e allo stato degli atti è necessario provvedere all’emissione del 
Decreto Dirigenziale di Autorizzazione Definitiva alla Costruzione ed all’esercizio dell’ impianto  di cui 
sopra; 

● che con decreto dirigenziale n°488 del 04.12.2007 la Società Edison Energie Speciali S.p.a. è stata 
autorizzata in via definitiva a costruire e a mantenere in esercizio l’impianto a 20 Kv in cavo 
sotterraneo per il vettoriamento dell’energia elettrica prodotta da campo eolico, collegato a cabina di 
trasformazione a 150 Kv e il relativo collegamento alla rete AT Calabritto-Calitri di proprietà TERNA 
esistente nel Comune di Castelnuovo di Conza (SA), con l’obbligo del rispetto delle prescrizioni 
inserite nei nulla osta e consensi  acquisiti nell’istruttoria esperita agli  effetti del T.U. n.1775/1933 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

● che con istanza acquisita da questo Settore in data 16.01.08 al prot. n°0045407 la Società Edison 
Energie Speciali S.p.a. ha chiesto di volturare l’autorizzazione, ad essa rilasciata in via definitiva con 
decreto dirigenziale n° n°488 del 04.12.2007,  - a favore della Società Terna S.p.a. - limitatamente 
alla costruzione ed all’esercizio degli impianti della Rete di Trasmissione Nazionale a 150 KV per il 
collegamento alla rete AT Calabritto-Calitri - 

 
CONSIDERATO  
- Che in data 27.11.2007 è stato firmato dalla Terna S.p.a e dalla Edison Energie Speciali S.p.a. il 

contratto di connessione che regola la realizzazione degli impianti di rete di trasmissione nazionale, 
avente tra l’altro valore preliminare di cessione del diritto di superficie sui suoli ove saranno realizzati 
tali impianti; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



- che la Società Terna S.p.a. si impegna a subentrare in tutti gli obblighi di cui alla richiamata 
autorizzazione rilasciata da questo Settore Provinciale Genio Civile di Salerno con decreto 
dirigenziale n°488 del 04.12.2007; 

- che per effetto del comma 12 del D.Lgs. n°79 del 16.03.1999, che ha abrogato i commi 1,2,3 e 5 
dell’art.9 del D.P.R. n°342 del 18.03.1965, la Terna S.p.a. ha stipulato, come previsto dall’art.113 del 
T.U. 1775/33, a garanzia dei lavori da eseguirsi, una polizza fidejussoria n.130919 di €11.780,00 ( 
euro undicimilasettecentottanta/00), a favore della Regione Campania emessa dalla Banca CR 
Firenze S.p.a., ai fini dell’emissione del presente provvedimento; 

- che è stata prodotta, dalla Terna S.p.a., certificazione ai sensi dell’art.10 della legge n.575 del 
31.05.1965 rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Roma in 
data 27.02.2008 con protocollo CEW/17053/2008/CRM0698;  
 

 
VISTO: 
o che con il  D.P.R. 15.01.1972  n° 8 sono state trasferite alle Regioni a statuto ordinario, in attuazione 

del disposto degli artt. 117 e 118 della Costituzione, le funzioni amministrative in materia di 
urbanistica, viabilità ordinaria, acquedotti e lavori pubblici di interesse regionale, facenti capo 
all’Amministrazione del Ministero dei Lavori Pubblici; 

o che alla Regione Campania, tenuto conto di quanto dispone il comma 4 dell’art. 88 del D.P.R. 
24.07.77 n° 616 (attuazione delega di cui all’art. 1 della legge 22.07.75 n° 382) sono state trasferite 
le funzioni amministrative relative alle autorizzazioni degli impianti ed opere annesse di tensione 
uguale ed inferiore a 150.000 volt; 

o vista la Legge Regionale 27.10.78 n° 47, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
n° 49 del 31.10 78, relativa all’attribuzione delle funzioni trasferite o delegate alla Regione Campania 
con il succitato D.P.R. 24.07.77 n°616 ; 

o visto  il Testo Unico delle disposizione di legge sulle Acque e sugli Impianti Elettrici, approvato con 
R.D. 11.12.1033 n° 1775; 

o visto IL D.L.165 del 30.03.2001.  
o visto il decreto dirigenziale n°488 del 04.12.2007 di autorizzazione definitiva: 
o vista l’istanza del 16.01.08 di variazione titolarità dell’autorizzazione. 
o Vista l’istruttoria ed il parere positivo su di essa del responsabile del procedimento, titolare della P.O. 

12. 
 

DECRETA 
 
• Di volturare parte dell’autorizzazione definitiva - di cui al decreto dirigenziale n.488 del 04.12.2007 

già emessa a favore della Società Edison Energie Speciali S.p.A. - alla società Terna S.p.a. che è 
autorizzata limitatamente alla costruzione ed all’esercizio degli impianti della Rete di Trasmissione 
Nazionale a 150 KV ed in particolare alla stazione a 150 KV e relativo collegamento con raccordi 
separati all’esistente elettrodotto 150KV Calabritto-Calitri con l’obbligo del rispetto delle prescrizioni 
inserite nei nulla osta e consensi acquisiti nell’istruttoria esperita agli  effetti del T.U. n.1775/1933 e 
successive modifiche ed integrazioni ed al rispetto di tutto quanto prescritto nel decreto dirigenziale 
n°488 del 04.12.2007 emesso dal Settore Provinciale Genio Civile di Salerno. 

• di precisare che la società Edison Energie Speciali S.p.A. e la società Terna S.p.a. assumono, 
ciascuna per la parte di propria competenza, la piena responsabilità per quanto riguarda i diritti dei 
terzi e per eventuali danni causati per il passato, il presente ed il futuro, in dipendenza della 
costruzione della linea elettrica in oggetto, sollevando l’Amministrazione della Regione Campania da 
qualsiasi pretesa e molestia da parte dei terzi stessi che si ritenessero danneggiati. 

 
Il presente Decreto, registrato nel rispetto delle procedure vigenti dettate dall’Amministrazione 
Regionale, sarà inviato: 
 
- al BURC per la pubblicazione; 
- all’A.G.C.LL.PP.- OO.PP;; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



- al Comune di Castelnuovo di Conza; 
- alla società  Edison Energie Speciali S.p.A.;  
- alla società Terna S.p.a; 
- al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio. 
 
                                                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                  Ing. Nicola Di Benedetto 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008


